令和５年８月３日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

        長岡市内に

  野生下生まれのトキが飛来！

 環境省から、下記のとおり長岡市内に野生下生まれのトキが飛来した旨の情報提供

がありましたのでお知らせします。

 別紙１ 環境省報道発表資料

 ※環境省及び新潟県と同時に発表しています。

 なお、長岡市にトキが飛来したのは令和４年４月以来、９回目です。（公式記録）

問い合わせ：環境政策課 里村

電話０２５８－２４－０５２８

長岡市

野生で誕生したトキの本州での確認について

１ 確認状況

（１）日時

  令和５年７月 27日（木）午前 11時 30分頃

  令和５年７月 28日（金）午後０時頃

（２）場所

  新潟県長岡市内

※トキ飛来地への影響を防ぐために、具体的な地名の公表は控えています。

（３）状況

  トキ２羽が一緒に草地に飛来している様子を地域の方が確認しました。

２ 経過

  ７月 27 日（木）午前 11 時 30 分頃に地域の方から長岡市トキ分散飼育センター

に長岡市内でのトキの目撃情報の提供がありました。情報提供を受け、長岡市トキ

分散飼育センターの職員等が現場を確認したところ、トキ２羽が草地にいる様子が

確認されました。佐渡自然保護官事務所には長岡市トキ分散飼育センターから連絡

がありました。また、翌日 28 日（金）のお昼頃にも同じ場所で２羽がいる様子を

地域の方が確認しました。２羽は一緒に行動しており、確認された場所で採餌して

いると考えられます。

現場を確認した長岡市トキ分散飼育センターの職員の話と写真から、２羽ともに

昨年生まれの若い個体と推定されます。また、２羽ともに足環が付いていないこと

から佐渡島の野生生まれの個体と考えられます。なお、性別は不明です。

  長岡市トキ分散飼育センターからの連絡を受け、８月１日（火）に佐渡自然保護

官事務所の職員が現場を確認しましたが、この日は２羽を確認することはできませ

んでした。

３ 今後の対応

この２羽については当面、関係機関の協力を得ながら行動を把握する予定です。

また併せて、皆様からの情報収集に努めることとしております。トキを発見した際

には、トキに近づかず静かに見守っていただき、トキの場所が特定されるような情

報発信（インターネット、SNS等）は控えて下さい。また、トキを目撃した場合は、

以下の連絡先まで情報の提供をお願いいたします。

【目撃情報の連絡先】

関東地方環境事務所 佐渡自然保護官事務所

電話番号：０２５９－２２－３３７２

     FAX     ：０２５９－２２－３３７９

令和５年 7月 27日（木）に、佐渡島の野生で生まれた個体と推定される足

環のないトキ２羽が新潟県長岡市で確認されましたので、お知らせします。

本州で２羽同時に確認されたのは平成 27年４月以来の３回目となります。

令和５年８月３日（木）

佐渡自然保護官事務所

 首席自然保護官 篠﨑さえか

（TEL:0259-22-3372）

４ 写真の提供

写真は、下記 URLからダウンロードをお願いします。いずれの写真も撮影した方

から提供していただいた写真であるため、写真に提供者を記載しています。写真を

使用する場合は、提供者の表示をお願いします。ファイル名は、「撮影日_撮影（撮

影者・撮影場所）」です。

■写真

https://xfs.jp/ub9PTZ
20230727-28_足環のないトキ 2 羽（新潟県長岡市）(JPEG 形式 2 枚 499KB）

５ 長岡市トキ分散飼育センター

環境変動や感染症によるリスクに備えるため、佐渡島にある佐渡トキ保護センタ

ー及び野生復帰ステーションの外に、国内５施設（多摩動物公園、いしかわ動物園、

長岡市トキ分散飼育センター、出雲市トキ分散飼育センター及び佐渡市トキふれあ

いプラザ）に佐渡島からトキを移送し、各施設においても飼育繁殖を行っています。

長岡市トキ分散飼育センターでは、平成 23 年度にトキの飼育繁殖を開始し、現

在 12 羽を飼育しています。隣接する「トキみ～て」ではトキの飼育ケージを公開

しており、５羽を観察することができます。